di francesi. *Item*, el dito maestro andò dal signor governador e ditoli *ut supra*, il governador rispose gaiardamente che non era per levarsi con l'exercito, ma tornar indrio, et era vergogna a' sguizari aver perso tanto tempo, che saria hora mai da recuperar quello tien francesi in Italia, e non aspetar ch'el vicerè con li spagnoli vengano, quali è propinqui, e loro averano la fama di haver *totaliter* cazà francesi de Italia. Et che la Signoria di Venexia è di sorte che non merita questo, e far retenir li provedadori, et era deliberà tutto quel exercito di averli, et fina hora era stà compiaciuto il cardinal, ma che è stà fato troppo, e tutto di hordine di la Signoria. El qual messo si aquietò quasi, dicendo avevamo raxon, e diria al cardinal. *Item*, che sguizari sono in tutto da 10 milia e pocho più e parteno a la zornata; sichè il cardinal resterà con pocha reputatione; et li disseno *etiam* si 'l voleva do pezi di artellaria se li daria, perchè il resto volemo per il nostro campo. Scrive essi provedadori aver chiamato tutti quelli condutieri e capi dal signor governador, e tutti di uno animo esser constanti a difendersi; et si sguizari vorano farli alcuna movesta, dimostrarli la faza. Tien si leverano subito, ma bisogna danari etc. Scrive esser venuto lì uno messo da Milan a oferirli 200 lanze et fantarie et vituarie, e voleno milanesi esser uniti con la Signoria nostra, desiderando aver uno di caxa Sforzescha per ducha; come si va divulgando, sarà. *Item*, che tra loro trovano danari per far lanze e fantarie.

(Copia)

*Exemplum.*

*Sit laus Deo.*

Letera di Alexandria, de 9 mazo.

A di 13 del passato vene el clarissimo orator, per el qual se intese la recuperation de Bressa et Bergomo et con quella alegrezza et vigoria; tutti se asforzasemo de farli grande onor, et tanto più quanto a dì 2 de marzo de qui era zonto la nave [498] franzexa con pani et altre robe per valuta de zerca ducati 30000 e de quella era desmontato el suo ambassador, contra al quale fu mandato da questo amirajo el suo codar con altri 3 cavalli a marina a rezeverlo. A la intrata del qual, li venero inanzi dei gambelli cargi di zerte balette et casse coperti ferialmente de razi, et per far nui cognoser a tutto per questo paxe la deferentia da quello à el nostro, fesemo coprir de pani da la porta del Nader fin al Mastabe de posandori, e per contro fin al fontego de' zenoexi, et a l'intrar de ditta porta fu posto uno feston de verdura, et de sopra uno breve a lettere antige che diceva: *Ecce dies quam fecit Dominus exultemus et laetamur in ea*; e de sotto era scritto: *Benedictus qui venit in nomine Domini*, e questo si vedeva ne l'imbocar de detta porta. Et de reverso, per opoxito era scritto, che si vedea a l'usir de ditta porta: *Muta fiant labia dolosa quae loquentur adversus istum iniquitatem*. Et venendo a mezo el cazaro, era apicado uno altro feston col breve che diceva: *Impleat Dominus*

*onmes petitiones*<sup>26</sup> *tuas quoniam clamaverit iusti*; et sopra la porta del fontego pizolo, era un altro feston con el suo breve che dizeva: *Cogitantes in nos mala fiant tamque pulvis ante faciem venti et ut ... .. platearum deleantur*. Oltre el qual aparato, fu aperto et tenuto talmodo da cui intende el governo del paexe, che questo armiralgio, non obstante che 'l sia signor de mille lanze in persona, con tutta la corte et con tutto suo' mamaluchi et zercha altratanti mamaluchi de la terra a cavallo in zorno de sabado hanno a rezeverlo a marina, et li aspetta per spazio de una grossa ora per fin el desendese de le galie bastarde, che era sorte fuora del porto; el qual fu mandato a levar con una grossa barca de nave conza come palascermo attorniado de pani scharlatti, con uno coverto a pupa de veludi et pano d'oro, acompagnato da doi altri palischermi con trombetti 8, et ne l'intrar del porto fu da tutti doi chastelli saludato con bombarde, et zonto a la marina vestito d'oro montò a cavallo acompagnato dal ditto armiralgio, corte et cavalli fin in caja del ditto, con tanto trionfo et festa de tutto el populo che era concorso a marina e per le strade, che mai fu de qui ad algun altro ambador fatto tanto onor. El qual fu alozato ne la prima e più bela caja de questa tera, et per doi zorni et la notte con fuogi, rochette et soni fu fatto grandissima festa sopra le teraze de li doi fontegi nostri. Et stando in tal iubillo, la cruda et invida fortuna presto mandò el suo avelenato morbo a tribularne, avendo fatto

---

<sup>26</sup> Nell'originale "petitiones". [Nota per l'edizione elettronica Manuzio].

capitar de qui, a dì 19 del ditto [499] mexe, una nave raguxea venuta de Pulgia da Brindezi in zorni 11, per la qual se intexe la lacrimabel et angustioxa adversità seguita in Bressa, che più oltra zercha a ziò non volgio estendermi per non renovar nè acresser a me nè ad altri mazor cruzio nè cordolgio de quel che se patisse et sente; ma solo voltandomi con el cor al zielo suplico el Potente sopra li potenti se degni con la clemente sua misericordia liberar la patria et povera Italia da persecuzion.

El franzexe ambassador montò al Cajero et li è stato più onorato de quel fu de qui, et molto par sia stato azetto et grato al signor Soldam; et per quel era con fondamento intexo, par abi concluxo che avendo el gran maestro de Rodi afidato per suo' lettere de non molestar l'armada del dito signor Soldam nè suo' subditi, et questo par fusse scritto quando Tangavardi turziman fu imbassador a Rodi per recuperar Magrabiey, che stante tal letere se debi mandar una nave del consolo de' cattelani a Rodi et far salvoconduto vengi ambassador del dito Gran Maestro per deluzidar tal cossa; et che se lui non vorà condesender et restituir quel de ditta armada in eser si trova con li prexoni et del resto prender asesto, che lui imbasador per nome del suo re de Franza li promete sarà retenute tutte le intrade che al suo regno hanno la Religion, et per quelle, stante le sopraditte letere, sarà sora de ditta armada satisfatto. Et con questo apontamento è stà deliberà tutte le nazon forestiere che al Cajero erano retenute, et de qui ne sono già venute grande parte, e per

comandamento del Soldam è stà desbolà suo' magazini con libertà che posino vender et comprar. Et quel suo consolo par siano retornà in più favor et grazia de quel era prima; el qual *in secretis* solo longamente è stato a parlamento con el dito signor Soldam et dixeno poi a cavallo, et che se ne va per el Caiero dove a lui par et piazze. El suo imbasador hanno tolto lizenzia de andar in Jerusalem per fin che li verà risposta; et poi retornato serà nel Cajero, se dize el dito signor Soldam aver deliberà et promesoli de mandar con lui uno suo onorato imbasador in Franza, con aver dito che l'amizizia et benivolenzia de' signori et prinzipi si conferma con imbasadori e non con letere.

El clarissimo orator nostro de qui è stato molti zorni, perchè se dizeva che 'l Soldam presto dovea de qui vgnir, et anche per esser stato fora de la terra questo armirajo contra arabi ch'è nel paexe, danizando era sublevati, et intexe la venuta del dito Soldam non dover esser *pro nunc*. Et ritornato el [500] dito armiralgio ne la tera, a dì 28 del passato, el prefato clarissimo orator se messe a camino per Roseto et el Cajero, che Idio Omnipotente se degni donarli presta et bona expedition. Se zudicha fin questo zorno el debi esser zonto al Cajero; nostri de lì lo aspettavano come nel limbo fu da' santi padri aspetato lo advenimento del nostro mixericordioso Salvador, el qual suplico et prego se degni disolver ogni avinculo et liberar tuti nostri da ogni parte con prosperità et paze de la patria.

In Alexandria, a dì 9 mazo 1512; scripta per

MARCANTONIO MORA.

*Exemplum.*

*Sequitur letere di Alexandria de dì 9 mazo 1512, drizate a sier Donado Marzelo, ricevute a dì, 20 luio.*

Come el iudicha a dì 6 dil corente il magnifico orator nostro sarà zonto al Caiaro, dove è stà preparà per suo alozamento una beletissima caxa ne la qual soleva stanziar la rezina soldanessa vechia, pocho luntana dal castello, per el che vien pronostichà, et *maxime* da questo armirao, esser bonissimo segno; che a Dio piazza ne abi a sequir mior effeto con bon asetamento et liberazion de' nostri, azò con paze et prosperità se possi far qualche bene, chè ormai ne saria hora. A dì 22 dil pasato de questo porto feze vella et partenza nave 8 et galioni 3 a la latina, in tutto vele 11 del signor Soldan per Constantinopoli, et trase da sporte 160 piper et altre specie per valuta de ducati 30 milia, con ordene de ritornar cargo de legnami et coriedi per bisogni de l'armada de India, la quale, mi par, sarà molto longa.